



## Zwiedzanie kopalni ze Skarbnikiem

Oferta zwiedzania fabularyzowanego  
dla przedszkoli i klas 1-3 szkół podstawowych





# Kopalnia Ignacy dziś

Dawna kopalnia Ignacy nie wydobywa i nie przetwarza już węgla kamiennego. Dziś jako Zabytkowa Kopalnia Ignacy po kilkuletniej rewitalizacji pełni nowe funkcje. Tu opowiadamy przemysłowe historie, ucząc szacunku dla tradycji naszego regionu. Staramy się rozbudzać wśród dzieci ciekawość świata. Tworzymy miejsce mądrej rozrywki i rekreacji w zadbanym zabytku techniki.



100-letnia maszyna wyciągowa o napędzie parowym



Wystawa "Wiek Pary" w nadszybiu Szybu Kościuszko



SOWA - małe centrum nauki



Wieża widokowa



Park Pary - industrialny plac zabaw



# Poznaj dobrego ducha kopalni!

Fabularyzowane zwiedzanie Zabytkowej Kopalni Ignacy w Rybniku z duchem kopalni dla przedszkolaków i uczniów klas 1-3 szkoły podstawowej. Oferta obejmuje grupowe zwiedzanie naziemnej części kompleksu budynków dawnej kopalni węgla kamiennego Ignacy ze Skarbnikiem, wstęp do małego centrum nauki „SOWA – Strefa, Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności” oraz wejście na wieżę widokową. Dzieciom udostępniane jest miejsce na odpoczynek i drugie śniadanie z pokazem filmu animowanego z serii „Bolek i Lolek wśród górników”. W pogodne dni do dyspozycji jest również plac zabaw z piramidą linową i ogrodem doświadczeń.

## Czas zwiedzania

Przeciętnie ok. 2-3 godziny (w zależności od potrzeb grupy)

## Cennik i rabaty

Bilet ulgowy – 21 zł

Bilet specjalny (dla opiekuna) – 1 zł

Rabat 5% dla grup powyżej 20 osób

i 10% dla grup powyżej 40 osób

Grupa 25-osobowa  
oszczędza ponad 30 zł,  
grupa 50-osobowa - 125 zł.

## Dodatkowe informacje

- Preferowana wielkość grupy do 20 dzieci
- Zwiedzanie odbywa się w języku polskim
- Skarbnik posługuje się mową śląską
- W sklepiku dzieci mogą kupić kopalniane gadżety w przystępnej cenie
- W punkcie recepcyjnym istnieje możliwość zakupu gorących napojów oraz przekąsek
- W ramach usługi dodatkowej Kopalnia udostępnia palenisko na potrzeby organizacji ogniska



## O skarbniku

W rolę Skarbnika wciela się pan Zbyszek, pracownik Zabytkowej Kopalni Ignacy, emerytowany górnik KWK Rydułtowy i ratownik górniczy. Prywatnie pasjonat ogrodnictwa, popularyzator śląskiej mowy oraz górniczych tradycji. Odznaczony przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej medalem za wzorowe wykonywanie obowiązków wynikających z pracy zawodowej w służbie Państwa.

## O serialu „Bolek i Lolek wśród górników”

To polski serial animowany dla dzieci wyprodukowany w 1980 roku przez Wytwórnę Filmów Rysunkowych w Bielsku-Białej na zamówienie Głównego Instytutu Górnictwa. W skład specjalnej dziewiątej edycji wchodzi 7 odcinków opowiadających o kolejnych przygodach dwóch chłopców – Bolka i Lolka, którzy dostają zaproszenie od wujka Karlika i przyjeżdżają na Śląsk.

## Informacja o dostępności

Na terenie Zabytkowej Kopalni Ignacy zastosowano szereg rozwiązań ułatwiających dostęp osobom z niepełnosprawnościami (windy, podjazdy, toalety, bezprogowe przejścia). Fabularyzowane zwiedzanie ze Skarbnikiem może być w pełni dostosowane dla dzieci z ograniczeniami ruchowymi (na wózku).

# Scenariusz zwiedzania

## 1 Przywitanie dzieci

Grupa rozpoczyna zwiedzanie w punkcie recepcyjnym Kopalni. Przewodnik tłumaczy, dlaczego to miejsce jest wyjątkowe w historii Rybnika i Górnego Śląska. W języku łatwym do zrozumienia opowiada o kopalni i maszynach, które pomagały ludziom w pracy. Zapowiada specjalnego gościa – ducha kopalni.

## 2 Przejście piwnicami maszynowni

Dzieci wraz z przewodnikiem kierują się piwnicznym tunelem w stronę maszyny wyciągowej. W trakcie trasy mają do pokonania kilka stopni. Grupa gromadzi się w podziemnej części maszynowni. Po chwili z półmroku pojawia się Skarbnik – dobry duch kopalni. Animator odgrywający rolę Skarbnika jest ubrany w lnianą, płócienną szatę, przepasaną sznurem. Ma długą siwą brodę i włosy. Posiada atrybuty górnicze takie jak: lampa karbidka, kilofek górniczy.

## 3 Opowieść Skarbnika

Skarbnik opowiada o tym, skąd wziął się węgiel, kim była św. Barbara i czym zajmował się dobry duch kopalni. Włącza w tę opowieść dzieci oraz odpowiada na ich pytania, jeżeli takie się pojawiają. Podczas narracji Skarbnik odnosi się do ważnych wartości takich jak odwaga, uprzejmość, uczciwość, odpowiedzialność, szacunek do starszych, które stanowią fundament życia w społeczeństwie i budowania dobrych relacji z innymi.

## 4 Przejście na poziom maszyny parowej

Skarbnik wraz z przewodnikiem przeprowadza grupę na właściwy poziom maszynowni, gdzie narracja koncentruje się na maszynie parowej, wyjątkowym urządzeniu, które pomagało w pracy nie tylko górnikom, ale też innym pracownikom przemysłu. W języku łatwym do zrozumienia Skarbnik opowiada o jej budowie, wskazując na wybrane elementy (kocioł, cylinder, szybowski, bęben, lina, krzesło maszynisty). Kiedy wspomina o pracy maszynisty, który obsługiwał maszynę wyciągową, odwołuje się do tematu odpowiedzialności za życie i zdrowie swoje i innych.

## 5 Zagadki ze „Śląskiego warsztatu”

Skarbnik zaprasza dzieci do wspólnego rozwiązania testu ze znajomości śląskich nazw wybranych narzędzi, jakie znajdują się w standardowym warsztacie górniczym.

## 6 Nadszybie szybu Kościuszek

Grupa kieruje się do drugiego budynku – nadszybia szybu Kościuszek. W tym miejscu Skarbnik i przewodnik zwracają uwagę dzieci na miejsce, w którym znajdował się szyb, torowisko, wagony do wyciągania urobku oraz dzwonki sygnalizacyjne. W tym miejscu dzieci mogą ubrać prawdziwe kaski górnicze, zrobić wspólne pamiątkowe zdjęcie ze Skarbnikiem, a następnie zakupić pamiątki w okazjnych cenach.

## 7 Przerwa na drugie śniadanie lub warsztaty

Grupa przechodzi do kolejnego budynku, w którym dzieci mają możliwość spędzenia przerwy śniadaniowej. Do ich dyspozycji jest sala z ogrzewaniem podłogowym i miękkie poduszki. W zależności od możliwości czasowych i preferencji grupy dzieci mogą zobaczyć odcinek bajki animowanej „Bolek i Lolek wśród górników”.

## 8 SOWA

W cenie biletu udostępniana jest również wystawa „SOWA – Strefa Odkrywania, Wyobraźni, Aktywności”. To małe centrum nauki pozyskane, dzięki współpracy z Centrum Nauki Kopernik w Warszawie. Wystawa składa się z kilkunastu angażujących eksponatów. W sali zawsze znajduje się opiekun, który w miarę potrzeb wspiera dzieci w samodzielnym eksperymentowaniu.

## 9 Przerwa ruchowa

W zależności od możliwości czasowych, preferencji grupy oraz warunków pogodowych dzieci mają do dyspozycji plac zabaw z piramidami wspinaczkowymi, piaskownicą, zjeżdżalnią oraz urządzeniami sensorycznymi. W cenie biletu jest również wejście na wieżę widokową.

Zabytkowa Kopalnia Ignacy w Rybniku  
ul. Ignacego Mościckiego 3  
44-273 Rybnik-Niewiadom  
województwo śląskie

Informacje dotyczące rezerwacji biletów oraz pozostałej oferty Kopalni udzielane są od poniedziałku do piątku od 09:00 do 16:00, tel. + 48 32 432 74 99, [rezerwacje@kopalniaignacy.pl](mailto:rezerwacje@kopalniaignacy.pl)



Zabytkowa Kopalnia Ignacy  
jest instytucją kultury  
samorządu Miasta Rybnika



[kopalniaignacy.pl](http://kopalniaignacy.pl)